VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 6844/VPCP-NN
V/v hoàn thiện dự thảo Quyết định
của Thủ tướng Chính phủ ban hành
tiêu chí môi trường và việc xác nhận

đối với dự án được cấp tín dụng
xanh, phát hành trái phiếu xanh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________________

Hà Nội, ngày 25 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Xét đề nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 74/TTr-
BTNMT ngày 31 tháng 7 năm 2024 về việc phê duyệt Quyết định của Thủ tướng
Chính phủ về tiêu chí môi trường đối với dự án đầu tư được cấp tín dụng xanh, phát
hành trái phiếu xanh, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà có ý kiến như sau:

Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ gửi kèm Tờ trình số 74/TTr-
BTNMT ngày 31 tháng 7 năm 2024 có nhiều nội dung mới, thay đổi căn bản so
với Dự thảo gửi kèm Tờ trình số 88/TTr-BTNMT ngày 30 tháng 12 năm 2022.
Các nội dung này chưa đảm bảo tuân thủ đầy đủ quy định tại Nghị định số
08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều của Luật Bảo vệ môi trường; chưa được lấy ý kiến các Bộ, cơ quan, tổ
chức, cá nhân liên quan; chưa được đánh giá tác động chính sách; chưa được Bộ
Tư pháp thẩm định.

Yêu cầu Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện đúng quy định tại Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật và Quy chế làm việc của Chính phủ, bám sát quy
định tại Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày
10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ
môi trường để hoàn thiện dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành
tiêu chí môi trường và việc xác nhận đối với dự án được cấp tín dụng xanh, phát hành
trái phiếu xanh, lấy ý kiến các Bộ, cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan, gửi Bộ Tư
pháp để thẩm định, trước khi trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Bộ Tài nguyên và Môi trường biết, triển
khai thực hiện../.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTgCP Trần Hồng Hà (để bc);
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp,
Các Vụ: PL, CN, KGVX, KTTH, QHQT;
Cục KSTTHC;
- Lưu: VT, NN (2) NXT.

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-25T13:49:51+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-09-25T16:38:23+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-09-26T11:22:28+0700
	Việt Nam
	VIỆN CHIẾN LƯỢC, CHÍNH SÁCH TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<vienclcstnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!